*De eadem re apud Ciceronem ita disputat Lu-*  
*cilius Balbus, Stoicus:*

Nat. d. 2. 24. *Ex ratione physica magna fluxit multitudo deo-*  
*rum, qui induti specie humana fabulas poetis sup-*  
 pedi-

(1) Κεραυνος, quatenus Jovis telum est. — Λαμπαδες et δρακοντες ad Furias spectant.

peditaverunt, hominum autem vitam superstitione omni referferunt. *Saepe* physica ratio non inelegans *ib. c. 28.* inclusa est in impias fabulas, et a phylis rebus, bene atque utiliter inventis, tracta ratio *est* ad commenticios et fictos deos; quae res genuit falsas opinioniones, erroresque turbulentos, et superstitiones paene añiles. Et formae enim nobis deorum, et aetates, et vestitus ornatusque noti sunt; genera praeterea, conjugia, cognationes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae. Nam et perturbatis animis inducuntur: accipimus enim deorum cupiditates, aegritudines, iracundias: nec vero, ut fabulae ferunt, dii bellis proeliisque caruerunt: non solum ut apud Homerum, quum duo exercitus contrarios alii dii ex alia parte defenderent, sed etiam, ut cum Titanis, ut cum Gigantibus, sua propria bella gesserunt.

Multae autem aliae naturae deorum ex magnis *ib. c. 23.* beneficiis eorum non sine causa et a Graeciae sapientissimis et a majoribus nostris constitutae nominataeque sunt. Quidquid enim magnam utilitatem generi afferret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. Itaque tum illud, quod erat a deo datum, nomine ipsius dei nuncupabant; tum autem res ipsa, in qua vis inest major aliqua, sic appellatur, ut ea ipsa vis nominetur deus. — Suscepit praeterea vita hominum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in coelum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber etiam.

Antiquitas recipit fabulas, fictas etiam non-*Fragm.*  
nunquam incondite. *p. 1077.*

## HOMERUS ET HESIODUS.

Tusc. I, 1. Apud Graecos antiquissimum fuit e doctis genus poetarum, siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Brut. 10. Romam conditam. — Homeri quidem incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum. Traditum est, Homerum coecum fuisse. At ejus picturam, non poesin, videmus. Quae regio, quae ora, qui locus Graeciae, quae species formaque pugnae, quae acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut, quae ipse non viderit, nos ut videremus, effecerit.

ib. I, 26. Fingebat Homerus et humana ad deos transferebat: divina malle ad nos.

l. 2, 53. Herodotus de utroque poeta ita: Ἡσιόδον καὶ Ὀμηρον ἠλικίην τετρακοσίοισι ἐτεσὶ δοκεῶ μεν πρεσβυτέρους γενεσθαι, καὶ οὐ πλεοσι. Οὗτοι δὲ εἰσι οἱ ποιησαντες θεογονίην Ἑλλήσι καὶ τοῖσι θεοῖσι τὰς ἐπωνυμίας δόντες, καὶ τιμὰς τε καὶ τεχνὰς διελόντες καὶ εἰδεὰ αὐτῶν σημήναντες. οἱ δὲ προτερον ποιηταὶ λεγόμενοι τούτων τῶν ἀνδρῶν γενεσθαι, ὕπερον, ἐμοὶ γέ δοκεῖν, ἐγένοντο τούτων.